
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

COPIA 
Ufficio di Polizia Municipale 

Determinazione del Settore Vigilanza 

N°37 Reg. Gen.                                                                    N°9 Reg. di Servizio 

Del 25/01/2024                                                         Del 25/01/2024 

               OGGETTO: Impegno di spesa per il trasporto e lo smaltimento di una carcassa di 

cinghiale. Cig. B01E34D6BE 

 

IL RESPONSABILEDEL SERVIZIO 

 

Adotta la seguente determina. 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 04 del 08/01/2024 prot.219 con il quale si conferiva al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Vigilanza, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, 

commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 30/12/2023 con la quale è stato approvato il Dup Per il 

periodo 2024-2026. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 30/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato il piano delle 

Performance (pdp) 2022-2024. 

Vista la deliberazione di G.C. n. 80 del 27/09/2023 avente per oggetto “Adozione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 - 2025”; 

Vista  la deliberazione di G.C n 5 del 15/01/2024 avente ad oggetto Approvazione Sezione  2 PIAO sotto 

sezione  rischi corruttivi/trasparenza 2024-2026. 

Vista la deliberazione di G.C. n° 127 del 14/12/2023 con il quale è stato approvato il codice di 

comportamento dei dipendenti art. 54 c 5 

Vista l’ordinanza sindacale n 04 del 25/01/2024 con cui si ordinava  alla ditta Pesar sede legale  in c/da 
Scalicelle del Comune di Santa Caterina Albanese  P.Iva 0269440789 il trasporto e lo smaltimento di una 

carcassa di un cinghiale.  

Vista l’urgenza di dover provvedere allo smaltimento della predetta carcassa di cinghiale. 
Dato atto che il rup è il dott. Francesco Monaco. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento. 

Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici adottano con 

apposito atto la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Tenuto conto altresì che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale. 

Stimata sommariamente l’entità della spesa e considerata la natura della prestazione in oggetto, il sistema 

più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di cui al Libro II, Parte I, 

“Contratti di importo inferiore alle soglie europee”, del D.Lgs. n. 36/202. 

Dato atto, inoltre che trattandosi di forniture di beni e /o servizi di importo inferiore ai 140.000 euro per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. Art. 50 

comma  1 lett.b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 



e l’attività  di progettazione, di importo inferiore a  140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali, anche  individuati  tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante. 

Ritenuto, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale dall’azione 

amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, nel caso di specie, procedere 

mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 

 - per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a quanto previsto 

all’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta modalità di affidamento consente di assicurare una procedura più 

snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato nei casi in cui, come 

quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 

amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse. 

Dato atto di aver richiesto per le vie brevi un preventivo alla ditta Pesar con sede legale  in c/da Scalicelle 

del Comune di Santa Caterina Albanese  P.Iva 0269440789. 

Visto l’art. 192 del d.lgs n 267/2000, ad oggetto Determinazioni a contrarre e relative procedure, il quale 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: a) il 

fine che il contratto si intende perseguire, b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizione vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. Dove per quanto attiene al punto a) il fine 

del contratto è di tutelare la salute e l’igiene  pubblica onde evitare ogni possibilità di diffusione della  peste 

suina africana, per quanto attiene al punto b) l’oggetto del contratto è il servizio di trasporto e smaltimento 

della carcassa del cinghiale, il contratto sarà stipulato, il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D.lgs nr 36/2023, infine per quanto attiene al punto c) la modalità di scelta del contraente è quella 

dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023. 

Visto il preventivo di spesa di euro 300,00 oltre IVA al 22%, del 25/01/2024 assunto al protocollo del 

Comune in pari data al nr 1087 dalla ditta Pesar specializzata per tale tipo di servizio sede legale  in c/da 

Scalicelle del Comune di Santa Caterina Albanese. P. Iva 0269440789,  che è parte integrante della presente 

determina, e  ritenuto congruo. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

Dato atto che l’appaltatore, ha attestato, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165 del 2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a 

ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni 

nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

Dato atto che ai sensi del DPR 445/2000 l’appaltatore ha dichiarato di aver preso visione ed impegnarsi al 

rispetto delle norme contenute nel Codice di Comportamento approvato con atto di G.C. n° 127 del 

14/12/2023, esecutivo, nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024/2026 

approvato con atto di G.C. n5 del 15/01/2024 esecutivo,” avente ad  oggetto Approvazione sezione  2 PIAO 

sottosezione rischi corruttivi/trasparenza 2024-2026 (Presenti sul Sito Web – Amministrazione Trasparente” 

Sez. Altri Contenuti –Corruzione). 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 e dal 

Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore 

Visto l’art 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n 145  ai sensi della quale  per gli acquisti di beni e servizi 

d’importo inferiore a 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento diretto anche fuori del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione. 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 

apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità, ed individuato nella ditta  Pesar con 

sede legale  in c/da Scalicelle del Comune di Santa Caterina Albanese in  P.Iva 0269440789,  l’operatore 



economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto, essendo operatore economico 

presente in zona in grado di poter provvedere nel più breve tempo possibile e con comprovata 

professionalità, al trasporto ed allo smaltimento della carcassa del cinghiale. 

Ritenuto di dover provvedere ad affidare il servizio di trasporto e di smaltimento della carcassa di un 

cinghiale. 

Visto il regolamento di contabilità. 

Acquisito il certificato di regolarità contributiva. 

Acquisito il parere del responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

Acquisito il modello di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000 N° 267 e s.m.i. 

Visto il d.Lgs. n. 36/2023. 

 

DETERMINA 

Di affidare per quanto in premessa e secondo il preventivo su richiamato, alla ditta Pesar sede legale  in c/da 

Scalicelle del Comune di Santa Caterina Albanese P. Iva 0269440789 il servizio di trasporto e smaltimento 

della carcassa di un cinghiale. 

Di disporre che il contratto con l’operatore Pesar con sede legale  in c/da Scalicelle del Comune di Santa 

Caterina Albanese  P.Iva 0269440789 sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del  D.lgs 36/2023 , 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

Di disporre l’impegno di spesa di 366,00  iva compresa sul capitolo 1736 del Bilancio di previsione  

dell’Ente 2024/2026 

Di dare atto che il pagamento avverrà dopo la regolare prestazione del servizio ed a seguito di emissione di 

regolare fattura. 

Di dare atto altresì, che la fattura dovrà essere emessa con scadenza 60 gg e che l’Ente s’impegna, qualora 

ricorra l’urgenza, di pagare la prestazione/fornitura/servizio prima della data di scadenza. 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per gli atti di competenza. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui 

all’art. 183 comma 9, del D.lgs 267/2000. 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale www.comune.tarsia.cs.it e 

nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013. 

 

F.TO Il Responsabile del Servizio 

      Dr   Monaco Francesco 

 

 

Per la regolarità Finanziaria                                                              F.TO  il Responsabile del Servizio   

                                                                                                                             Ing. Ernesto Martucci 

 Si esprime parere  favorevole 

                                           

 Data 25/01/2024 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione e viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line comunale (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 69) il giorno 25/01/2024 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi. 

 

F.TO  Il Responsabile del  Servizio 

      Dr. Francesco  Monaco 

 

               Firma Autografa su originale 

                                                                                                                    Conservata presso il Comune                                                                 


